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Abstrakt

Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou nejčastější příčiny konfliktů v

ambulantních složkách. Dále bylo zkoumáno, jaký vliv a zda vůbec má vzhled a chování

všeobecné sestry na další případné konfliktní jednání pacienta. Posledním cílem bylo zjistit,

jak těmto konfliktům v ambulantních složkách předcházet.

V teoretické části se zabývám vymezením pojmu komunikace a její charakteristikou.

Popisuji druhy komunikace a zdůrazňuji její důležitost v profesi všeobecné sestry. Následuje

osobnostní charakteristika všeobecné sestry. Je zmíněno asertivní chování, jehož osvojení

může přispět ke zlepšení komunikace všeobecných sester s pacientem.

V empirické části popisuji kvantitativní metodu sběru dat formou dotazníkového šetření.

Popisuji administraci dotazníku, jeho návratnost a matematické zpracování získaných dat.

Následuje uvedení výsledků a jejich interpretace. Závěrem práce je provedeno

vyhodnocení formulovaných hypotéz, které vyplynuly ze stanovených cílů bakalářské práce.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis was to find out the most frequent causes of conflicts in

ambulant components. It was further investigated if there is any influence or whether the

appearance and behavior of a nurse has any impact on a problem behavior of a patient. The

last goal was to determine how to prevent these conflicts in the area of ambulant components.

The theoretical part is focused on definition of the concept of communication and its

characteristics. I have focused on the types of communication and emphasize its importance

in the profession of a nurse. It is followed by personal characteristics of a nurse. Assertive

behavior, which can help to improve the communication between a nurse and a patient, is also

mentioned.

The empirical part describes a quantitative method of the data collection by questionnaires.

The administration of questionnaires, their return and mathematical processing of the data are

also described.

All is followed by the results and their interpretation. At the end of the thesis there is an

evaluation of the formulated hypotheses that have emerged from the objectives of the thesis.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože mě zaujala svým tématem, a to nejen

proto, že je tento problém aktuální, ale i vážný a také proto, že mám k této problematice velmi

blízko. Pracuji jako všeobecná sestra na ambulanci Centrálního příjmu, která je také současně

jako Lékařská Služba První Pomoci (dále jen LSPP) pro dospělé v Městské nemocnici v

Litoměřicích. Komunikace a konflikty nás provázejí celý náš život. Zejména pak umění

správné komunikace je velmi ceněno, hlavně v profesích jako je například ta má.

S komunikací a konflikty se v ambulantních složkách setkáváme dnes a denně. To byl také

impuls pro výběr tématu a rozhodla jsem se zabývat touto problematikou. Na začátku práce

v teoretické části Vás seznámím s pojmy, které se zdravotnické komunikace a konfliktů

týkají.

Na základě osobních zkušeností ze zaměstnání vím, že všeobecná sestra funguje jako

styčný důstojník mezi pacientem a lékařem (zdravotnickým zařízením). Také vím, že ne

každá všeobecná sestra se chová tak jak by měla, či tak jak by chtěli samotní klienti. Proto si

myslím, že by se mělo dbát na profesionalitu v komunikaci všeobecných sester, asertivním

chování jak všeobecných sester, tak klientů a předcházení konfliktům zejména ze strany

všeobecných sester.

Klienti přicházejí do zdravotnického zařízení většinou ve své nelehké životní situaci

a tudíž jejich chování je jiné, dá se říci citlivější, než kdy jindy kdy jsou v životní rovnováze.

Pak o vzniku konfliktu rozhoduje pouze jen maličkost, která pacienta povzbudí ke

konfliktnímu chování.

Ve své práci se v úvodu zmiňuji o některých pojmech ve zdravotnické komunikaci,

které pomohou dále pochopit problematiku komunikace a konfliktů.

Cílem mé práce je zjistit nejčastější příčiny konfliktů v ambulantní složce, jaký vliv

a zda vůbec má vzhled a chování všeobecné sestry při prvním kontaktu s klientem pro

případný následný konflikt a jak případně těmto konfliktům předcházet.

Praktická část práce je postavena na výzkumu formou dotazníků. V dotazníkovém

šetření se zajímám o to, jaký vliv má vzhled všeobecné sestry na klienta z hlediska konfliktů,

protože já sama si myslím, že vliv rozhodně má, také zda je klient více či méně vzhledem

všeobecné sestry ovlivněn, také jaké konflikty jsou nejčastější a co je nejvíce vyvolává.

Vyhodnocení dotazníkové akce je vyobrazeno v grafech a dáno do tabulek s popisem. Vše je

pak řádně připojeno k nahlédnutí v příloze.
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Teoretická část

1. Komunikace

1.1. Psychologie a komunikace ve zdravotnictví

Protože se o pojmech medicínská psychologie, klinická psychologie či lékařská

psychologie diskutuje, uvedu pár názorů našich i cizích autorů.

Guensberger se domnívá, že pojem lékařská psychologie je studium osobního vlivu

lékaře na nemocného. Medicínská psychologie je pak podle něj psychologie tělesně

nemocného, vsazuje sem hypnózu, či studium abnormálních jevů.
1

Dobiáš pod pojmem lékařská psychologie uvádí souhrn znalostí a dovedností, které

používá lékař při své činnosti. Tento souhrn poznatků umožňuje lékaři uvědoměle volit

a zaměřeně užívat psychologických prostředků v kterékoliv fázi styku s nemocným.
2

Stančák vymezuje pojem lékařské psychologie pro lékařovu práci, práci zdravotnického

personálu i pro nemocniční prostředí. Tím se tedy myslí význam interakce lékař-klient a jeho

význam v léčebném procesu.
3

Sovětský autor M. Kabanov je nástupcem prof. Mjasiščeva, který definuje

medicínskou psychologii, jako oblast psychologie, která se zabývá zkoumáním psychických

faktorů, jež ovlivňují vývoj nemoci, její profylaxí, léčbou a vztahem mezi charakterem

nemocného a jeho mikroprostředím. Shrnu-li to, pak z toho vyplívá, že psychologie

v medicíně není jen otázkou psychopatologie, ale otázkou celé medicíny.

1-2-3

VYMĚTAL, J.: Lékařská psychologie. Vyd. 1. Praha : Jiří Kocourek, 1999. 278 s.

ISBN 80-86123-08-1.

10

lékařská psychologie

,,Lékařská psychologie je aplikovaným psychologickým oborem majícím interdisciplinární

a transdisciplinární charakter. Představuje aplikaci psychologických poznatků ve

zdravotnictví‘‘.
4

klinická psychologie

Kdybychom se chtěli zvlášť zabývat pojmem klinická psychologie, jak ji chápou

jednotlivci, bylo by to opravdu rozsáhlé téma, tudíž ve zkratce uvedu, co pojem obecně

zahrnuje. Jedno pojetí klinické psychologie je v aplikaci psychologie na medicínskou

klinickou praxi, druhá koncepce pak rozšiřuje klinickou psychologii na oblast zdravého

člověka a oblast zvířat. U nás tuto druhou rozšířenou koncepci klinické psychologie

představovaly poradny a později psychodiagnostické ústavy. V socialistickém státě se pak

tyto poradny staly psychologickými a výchovnými klinikami a pedagogicko-psychologickými

poradnami.

zdravotnická psychologie

Zdravotnická psychologie je nadřazeným pojmem, kdy klinická psychologie je její

nedílnou (podstatnou) částí.

Klinickou psychologii pak chápeme jako aplikaci psychologie na klinické problémy – je to

tedy aplikace teoretických a praktických poznatků i metod v oblasti klinické medicíny

Klinická medicína a s ní klinická psychologie má tyto úkoly: teoreticko-výzkumné,

diagnostické, terapeutické, preventivní, posudkové,

zdravotně výchovné

psychologie zdraví

Speciální psychologická vědní disciplína, která se zabývá působením psychických

faktorů na udržování dobrého zdravotního stavu, na prevenci nemocí, na vyrovnávání se

s chronickými nemocemi a na psychologické pomoci pacientům v průběhu uzdravování.

Ohniskem psychologie péče o nemocného je vztah mezi nemocným a léčebným prostředím:

4
VYMĚTAL, J. Lékařská psychologie. Vyd.1. Praha : Jiří Kocourek, 1999. 278 s.ISBN 80-86123-08-

1.
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lékař a nemocný, všeobecná sestra a nemocný, ale přesněji, vztah mezi: lékař – všeobecná

sestra – nemocný.

Příčiny opožděného rozvoje zdravotnické psychologie:

Základní příčinou jsou zásadní změny medicínského myšlení. V první čtvrtině 20.

století léčil lékař nemoc nikoli pacienta. Teprve v druhé čtvrtině 20. století byl tento pohled


[…]


odpovídala pouze čtvrtina dotazovaných. Dvě třetiny dotazovaných konflikt nemělo. Tato

otázka je však irelevantní, protože, myslím si, že klienti mohli volit snadnější a rychlejší

postup při vyplňování dotazníku. Otázkou tedy je, zda opravdu klienti konflikt neměli, či

se jim nechtělo vyplňovat dalších 5 otázek.

Po pravdě, ještě jedna záležitost mě překvapila. Poslední otázka v dotazníku byla

velmi osobní. Ptala se klienta: ,,Zda si myslí, že zvládá náročné životní situace?“ O této

otázce jsem velmi pochybovala, předpokládala jsem, že respondenti odmítnou na tuto

otázku odpovědět, přes to všechno jsem ji do dotazníku zařadila. Výsledky mě však mile

překvapily a to ve smyslu, že na ni odpovědělo všech 72 dotazovaných.

Na začátku diskuse jsem se zmínila o rozdílu konfliktů na lůžkovém oddělení a na

ambulanci. Na konflikty mezi zdravotnickým personálem, respektive všeobecnou sestrou

a klientem byl už výzkum proveden. Jen pro srovnání budu velice stručná. Hlavní rozdíl

mezi konflikty na lůžkovém oddělení a na ambulanci je ve zdroji konfliktu, tedy v tom kdo

konflikt vyvolává.

71

Na lůžkovém oddělení nejčastěji konflikt vyvolává klient. A to především svým chováním

a postojem k nemoci.

Na ambulantní složce je tomu na opak. Konflikt zde nejčastěji vyvolává sama všeobecná

sestra. A to svou neprofesionalitou svého chování (to znamená nedostatečnou znalost

komunikace mezi klientem a jí samotnou) a svou neochotou.

Když tuto práci shrnu. Vychází mi práce na téma komunikace a konflikty, která byla

zpracována formou kvantitativního výzkumu, pro samotný výzkum bylo použito

dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření probíhalo na ambulancích interny a chirurgie.

Respondenti odpovídaly na dotazy ohledně vzhledu a chování sestry a jeho vlivu na

případný následný konflikt, na dotazy ohledně konfliktů – zda ho vůbec měli, s jakým

zdravotnickým personálem a jak se konflikty řešily či neřešily. Zde, v otázkách dotazníku,

bych při opětovném výzkumu, kladla větší důraz na konflikty. Předpokládala jsem, že

respondenti nebudou příliš vstřícní k otevřeným otázkám, ale opak byl pravdou.

O konfliktech respondenti chtějí mluvit, jen by bylo vhodné rozšířit dotazníkové šetření i

o pár rozhovorů, kde se respondenti více otevřou.
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7. Závěr

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou nejčastější

příčiny konfliktů v ambulantních složkách.

Pro sběr dat jsme použili kvantitativní metodu sběru dat formou dotazníkového

šetření, kterého se účastnilo 72 respondentů. Zpracování veškerých dat a informací

z dotazníkového šetření bylo provedeno programem Microsoft Word a Microsoft Excel.

Dotazníky byly rozdány na chirurgickou a interní ambulanci v Městské nemocnici

v Litoměřicích. Sledovanými byli pacienti čekající v čekárně na danou ambulanci.

Dohromady se dotazníkového šetření zúčastnilo 48 (66,67%)žen a 28(38,89%) mužů.

Věkový rozptyl respondentů byl od nejnižšího věku 18 let po nejvyšší věk 78 let.

Průměrný věk všech respondentů tedy byl 43,90 let. Co se týká vzdělání respondentů, bylo

to hodně různé. Shrnu-li to na velmi obecné údaje tak vychází, že nejvyšší počet a to

40(55,56%) respondentů mělo středoškolské vzdělání ukončené maturitou a nejnižší počet

respondentů dosahoval pouze základní vzdělání a to u 6 (8,33%) respondentů. Z celkového

počtu 72 (100%) bylo nejvíce vdaných/ženatých, celkem 37 (51,39%) a nejmenší počet byl

vdovec/vdova a to celkem 6 (8,33%) respondentů.

Byly sledovány 4 cíle. Z výsledků dotazníkového šetření jsme vysledovali hlavní

cíl, jaké jsou nejčastější příčiny konfliktů v ambulantních složkách. Konflikty

v ambulantních složkách se týkají převážně dle výzkumného šetření, nedostatečné

profesionality všeobecných sester a nedostatečné komunikace mezi všeobecnou sestrou

a klientem v ambulantní složce. Druhý a třetí cíl spolu souvisely, z dotazníkového šetření

vyplynulo, že klienti hodnotí všeobecnou sestru hlavně podle prvotního chování a teprve

potom podle vzhledu a že obojí má velký vliv na následné případné konfliktní jednání

pacienta. Pacienti, kteří nejsou s chováním a vzhledem všeobecné sestry spokojeni, mají

při následném jednání se sestrou sklon ke konfliktnímu jednání. Čtvrtý cíl se nám

nepodařilo vysledovat zcela. Tento cíl se týkal oblasti předcházení konfliktům. Domnívali

jsme se, že vysledujeme jak konfliktním situacím v ambulantních složkách předcházet.

Výzkum však nebyl natolik dlouhý, abychom tuto hypotézu zcela potvrdili a tak se

můžeme domnívat, že případným vyhovujícím chováním a vzhledem všeobecné sestry,
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také v některých případech použití asertivního chování u všeobecné sestry, lze konfliktním

situacím předcházet.

Zároveň byly stanoveny čtyři hypotézy. Kdy H1 byla potvrzena. H2 a H3 byly

potvrzeny rovněž a H4 nebyla ani potvrzena ani vyvrácena z časových důvodů, které

nedovolovaly sledovat, zda se sestry chovají či nechovají asertivně, nebo zda používají či

nepoužívají asertivní styl jednání.
