UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponenta bakalářské práce

Název bakalářské práce Komunikace v ošetrovatelství se zaměřením na ambulantní složku - konflikty
Autor práce Kateřina Horová
Název studijního oboru Všeobecná sestra
Forma studia Kombinovaná
Vedoucí práce PhDr. Alena Mellanová, CSc., ÚTPO 1. LF UK
Oponent práce Mgr. Jaroslav Pekara, ÚVN Praha
Akademický rok 2011 / 2012

Posudek

Volba tématu

Téma závěrečné práce je velmi aktuální, což dáno především urychleným rozvojem medicíny a systému zdravotních služeb, kdy v důsledku technického pokroku byla opomenuta etika a komunikace s pacienty. V zahraničních zemích (zejména USA) se množí právní stížnosti pacientů na nedostatky zdravotníků v komunikaci. Tento fenomén je nám varováním, protože pokud se zdravotníci nenaučí jednat se svými klienty, budou se muset naučit jednat s jejich právníky.

Teoretická část

Úvod – v pořádku

Kompakt teoretické práce:

- Celá teoretická část budí dojem práce slohové, než bakalářské. Studentka nepracuje s literaturou, pouze opisuje texty z učebnic a odborné literatury. V mnohých případech nejsou použity nepřímé citace.
- Necitované kapitoly (nepřímé citace): str. 10 – 12, 15 - 18, 21 – 22, 24, 25 – 26, 37, 44,
- Při přímých citacích neuvádí citovanou stranu, v odkazu pod čarou uvádí chybně celkový počet stran publikace.
- Studentka neukončuje věty tečkou – není jasné, kde věta končí, v textu se nachází přes 40 vět, které nejsou ukončeny interpunkčním znaménkem. Spousta vět je také nesprávně rozdělena čárkou – chybí čárka.

- Většina odstavců není zvýrazněna (5 cm od okraje strany), struktura textu budí dojem slidů z ppt. prezentace, text nenavazuje a struktura je odbytá (např. str. 12).
- Názvy podkapitol jsou uvedeny malým písmem (1.1.)
- V teoretické části chybí objasnění emocí a emotivního jednání při konfliktech, které je pro zvládání problematiky klíčové.
- Teoretická část postrádá komparaci literatury, chybí přínos knih o komunikaci/konfliktech se zaměřením na práci všeobecné sestry.
- V práci se nevyskytují rizikové faktory, které mohou být predisponující pro vznik konfliktů ve zdravotnictví (negativní emoce, neprofesionální chování zdravotníků, vliv managementu na konflikty).
- V textu se vykytují nejasnosti:
- str. 13.: „Neverbální komunikaci se někdy říká „řeč těla“; při popisu odstavce o chůzi a držení těla, se studentka drží pouze jedné literatury (dle Adamczyk a Bruno (2005) se však jedná o mýty v nonverbální komunikaci), studentka neuvádí, jak je možné provokovat klienta neverbálními gesty.
- str. 13 a 14. - studentka užívá nepřesné hovorové termíny, např. mnohokrát, ohromen množstvím apod.
- str. 15 – „*prvním pohledem to začíná a taky někdy končí*“ (věta nedává smysl), studentka neuvádí, že nejdůležitější je propojení složek komunikace.
- Studentka v několika případech používá termín zdravotní sestra, místo všeobecná sestra.
- Studentka uvádí na str. 20 kapitolu „**Vztah mezi zdravotníkem a nemocným**“, tato kapitola však v textu nenavazuje.
- str. 21 - nesprávné uvedení zákona (Zákon č. 20 z r. 1966 O zdraví lidu)
- str. 21 - 22 – velice bodové, není kompaktní z hlediska textu
- str. 28 - není rozdělen verbální a fyzický konflikt
- str. 29 – 30 – v podkapitole **Jak předcházet konfliktu** je uvedena pouze jedna technika. Technik je celá řada, uvedené doporučení je slabé.
- str. 30 – znění: „*I přes toto členění konfliktů nelze říci, že ten daný konflikt patří do té určité skupiny.*“, je nejasné.
- str. 31 – fáze konfliktu jsou uvedeny pouze od jednoho autora
- str. 32 – 33 – V jakém kontextu s názvem práce jsou uvedeny Role sestry?
- Str. 35 – podkapitola **Komunikace sestry – pacient a bariéry...** měla navazovat v kapitole 1.4.
- str. 40 věty „*Chápu, proč máte pocit ukřivděnosti, asi bych ho také měla...*“ a „*Uvědomuji si, že je to pro vás velmi těžké,* nejsou dle mého názoru správné pro použití ve zdravotnictví.
- str. 43: „*Jsou 4 způsoby odmítnutí žádosti...*“; studentka popisuje jen tři.
- str. 44 – 46 obsahuje nesourodý výčet *chyb a nedostatků při komunikaci*. Problematika je však zanořena do kapitoly, se kterou téma nesouvisí a čtenář i klade otázku: „*Co k čemu patří a jakou to má souvislost?*“
- str. 46, věta: „*Důvody pro konflikt mohou spočívat i v situaci, kdy se připisují úmysly, překrucuje se skutečnost nebo se utíká od tématu, případně i prohnanými emočními reakcemi (Praško, Prášková, 1996).*“

Studentka se v úvodu zmiňuje, že uvede, jak konfliktům předcházet. Bohužel v práci bližší uvedení nenalézám, s výjimkou kapitoly *asertivní chování*, kde je však nenajdeme návod pro určitou konkrétní situaci, nýbrž teoretické pojmy a vysvětlování dané asertivní techniky, nikterak nenacházím praktické použití.

Empirická část

Praktická část:

- str. 47. Cíl 2 a Cíl 3: *Zjistit, jaký vliv a zda vůbec...* nepřesná formulace cíle, obsahuje dvě složky – jaký vliv a zda vůbec. Hypotéza 4 obsahuje termín *zdravotní sestra*.
- str. 48. *„Zkoumaným vzorkem pro mou práci byli pacienti čekající v čekárně na interní ambulanci – centrální příjem (LSPP) a chirurgickou ambulanci.“* Vliv respondentů je tak jednostranný. Proč nebyly dotazníky předloženy i všeobecným sestřím?
- V celé praktické části se vyskytují gramatické chyby při psaní závorek a procentuálního vyjádření.
- Při popisu grafů a tabulek chybí znění a číslo otázky, v grafech chybí popisky dat.
- str. 59 nesprávně popsán graf, studentka užívá různé typy grafů
- str. 61. Otázka *„Jaké podmínky by podle vás měli být splněny, aby ve zdravotnictví nedocházelo ke konfliktům?“* Je položena z jedné strany mince – od pacientů, navíc je pro malý počet respondentů 10 možností, což zkresluje výsledek, protože respondent si musí vybrat. V možnostech volby chybí tréninky komunikačních dovedností, které dle studií poukazují na přínos v oblasti řešení konfliktů (*Bylund et al 2008, Brown J. 2008; Street, Makoul et al 2009*).
- str. 62 otázka *„Máte za sebou nějaký konflikt se zdravotním personálem?“* By měla být položena lépe, např. *Máte za sebou nějaký konflikt se zdravotním personálem v posledním roce?*
- Co znamená v tabulce č. 17 slovo porodnice?
- Výsledek otázky č. 17. je zkreslený, protože není zřejmé, co respondenti považují za *neprofesionální chování všeobecné sestry*.
- Od otázky č. 16 je průzkum orientován pouze na 22 respondentů.
- Poslední otázka *„Myslíte si o sobě, že zvládáte náročné životní situace?“* je bezvýznamná. Respondenti odpovídají ze své pozice na základě zkušenosti a navíc není definován stav náročné životní situace.

Diskuze:

- Diskuze k tomuto tématu je příliš krátká. Studentka by měla v diskuzi rozebrat hypotézy, dokázat je obhájit a podpořit komparaci dat s jinými pracemi. Nic z toho se v diskuzi nenalézá.
- V závěru studenta tvrdí: *„Hlavní rozdíl mezi konflikty na lůžkovém oddělení a na ambulanci je ve zdroji konfliktu, tedy v tom kdo konflikt vyvolává. Na lůžkovém oddělení nejčastěji konflikt vyvolává klient. A to především svým chováním a postojem k nemoci. Na ambulantní složce je tomu naopak. Konflikt zde nejčastěji vyvolává sama všeobecná sestra. A to svou neprofesionální chování (to znamená nedostatečnou znalost komunikace mezi klientem a jí samotnou) a svou neochotou.“* Tvrzení studentky není jednak správně gramaticky, ale především chybí podložení daného názoru. V ČR neustále chybí kvalitně provedený výzkum na problematiku konfliktů a násilí v ošetrovatelství. V problematice konfliktů na ambulancích i na lůžkových odděleních samozřejmě rozdíl jsou, nicméně ne v takové míře, které popisuje studentka.

Závěr

- Studentka popisuje kompakt praktické části ve zkrácené verzi. Toto pojednání měla napsat do diskuze. V závěru práce má být všeobecně hodnocena práce.

Přílohy

Bez připomínek

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací (Opatření děkana č. 10/2010) – uvedeno výše

Stylistická úroveň práce – uvedeno výše

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.)

- uvedeno výše

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Závěrečná bakalářská práce by měla být výsledkem studenta, který písemnou formou předvede orientaci v daném tématu, práci s literaturou a schopnost pracovat s textem. Práce tyto body bohužel nespĺňuje – na danou problematiku je použito málo literatury, se kterou není pracováno způsobem, jakým je v odborném textu zvykem (práce kopíruje názory od jednoho autora a nesrovnává je s jiným). Při práci s textem má čtenář dojem, že čte bodový výčet, nikoli ucelenou formu. Jsou chybně uvedeny citace (přímé) a velké část nepřímých citací uvedena není. Praktická část se soustředí na dotazníkové šetření mezi pacienty, kteří hodnotí své zkušenosti a názory jedné městské nemocnice. Pro srovnání měl být předložen dotazník také všeobecným sestřám.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm **v ýborn ě** ~~velmi dobře~~ **dobře** ~~ne~~ **ne** ~~prospěl/a~~

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

- 1) Jak si představujete efektivní komunikaci ve zdravotnictví? Co by do ní patřilo?
- 2) Jak byste charakterizovala neprofesionální chování všeobecné sestry?
- 3) Myslíte, že navýšení finančního ohodnocení by zabránilo konfliktům, které vycházejí z nadměrného přetížení při práci všeobecné sestry na ambulanci?
- 4) Co je nejčastější příčinou konfliktních situací ve zdravotnictví?

Místo a datum vypracování
posudku posuzovatelem

11.1.2012

Podpis oponenta práce